Pe un an 14 franci.
Pe jum. an 7 franci.

Telefon pentru oraș și comitat Nr. 266.

Nr. 3563/1915.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că petițiunile de primire în institutul nostru teologic din Arad, pe anul școlar 1915/16, au să fie înaintate subscrișului Consistor cel mult până în 3/16 august 1915, instruite cu:

1. Atestat de botez estradat în timpul cel mai recent.

2. Testimoniul școlar, prin care se dovedește că are pregătirea recerută prin regulamentul institutului.

3. Atestat de moralitate, dela oficiul parohial la care aparține, vidimat și de protoprezbiterul local.

4.

Petițiunile au să fie provăzute cu timbru de una coroană, întru cât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

7. Petenții sunt avizați a scrie corect și legibil locul ubicațiunii și posta ultimă, apoi să alătore și mărci postale recerute pentru a li-se putea trimite rezoluția în scrisoare recomandată.

Arad, la 2/15 iulie 1915.

*Consistorul gr.-or. român
din Arad.*

Aviz candidaților de învățători.

Învățătorii diplomați și absolvenții de preparandie, cari n'au și doresc să aibă aplicație, au să se anunțe la Consistorul eparhial, *până cel mult la 10/23 august a.

O. Oficiu protopresbiteral gr. ort. rom. în Timișoara (Temesvár Gyárvaros), iară reflectanții vor avea a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în sfânta biserică din Ianova (Temesjenő) pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial ort. rom. la 7/20 iunie 1915.

Tanasie Chida
prezidenț. com. par.

Melentie Șora
notar al com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Oprea* adm. protopopesc.

—□—

1—3

Pentru întregirea stațiunii vacante învățătorești din **F. Giriș** (Feketegyörös) se publică concurs cu termen de alegere la **30 de zile** dela prima publicare.

Reflectanții la aceasta stațiune, au a-și trimitte recursese adresate comitetului parohial la scrisul, având până la alegere a se prezenta în cutare duminică ori sârbătoare la sf. biserică pentru a-și dovedi desteritățile în tipic și în cântare.

F. Giriș, din ședința comitetului parohial ținută la 26 iulie (8 august) 1915.

Petru Serbu
președinte.

În conțelegere cu: *Petru Serbu* protopop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea posturilor vacante învățătorești din inspectoratul Beliului se publică concurs cu termen de alegere de **30 zile** dela prima publicare.

1. **Călăce**, salar în bani 600 coroane și întregirea dela stat.